
 
 

DESPESAS COM AÇÕES 
TÍPICAS DE MDE 

ds Sumario Item 

 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS  

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

(i) 

Até o Bimestre 
(e) 

% (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

% (h) = 
(g/d)x100 

22- EDUCAÇÃO INFANTIL 1.166.140,00 1.253.890,00 995.099,86 79,36% 974.650,34 79,36% 20.449,52 

22.1- Despesas Custeadas com 286.930,00 337.830,00 280.203,13 82,94% 280.203,13 82,94% 0,00 
Recursos do FUNDEB        

22.2- Despesas Custeadas com 879.210,00 916.060,00 714.896,73 78,04% 694.447,21 78,04% 20.449,52 
Outros Recursos de Impostos        

23- ENSINO FUNDAMENTAL 2.329.825,00 2.368.429,36 1.706.485,87 72,05% 1.705.461,87 72,05% 1.024,00 

23.1- Despesas Custeadas com 1.150.000,00 1.099.615,57 889.098,39 80,86% 889.098,39 80,86% 0,00 
Recursos do FUNDEB        

23.2- Despesas Custeadas com 1.179.825,00 1.268.813,79 1.023.290,34 80,65% 1.022.266,34 80,65% 1.024,00 
Outros Recursos de Impostos        

23.9- (-) Dedução de Despesas 0,00 0,00 - 205.902,86 0,00% - 205.902,86 0,00% 0,00 
indevidamente contabilizadas        

24- ENSINO MÉDIO 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

25- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

26- ENSINO PROFISSIONAL 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
NÃO INTEGRADO AO ENSINO        

REGULAR        

27- OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

28- TOTAL DAS DESPESAS 3.495.965,00 3.622.319,36 2.701.585,73 74,58% 2.680.112,21 74,58% 21.473,52 
COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE        

(22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27)        

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR 

29- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) - 1.293.247,17 

30- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00 

32- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 515,57 

33- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS  6.057,99 
DE IMPOSTOS  

34- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE 0,00 
IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO  

35- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE  0,00 
RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (45 j)  

36- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34 - 1.286.673,61 
+ 35)  

37- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (36)) 3.988.259,34 

38- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((37) / (3) x 100) % - 29,74 
LIMITE CONSTITUCIONAL 25%  

21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE <EXERCÍCIO> 515,57 

 

OUTRAS DESPESAS 
CUSTEADAS COM 

RECEITAS ADICIONAIS 
PARA FINANCIAMENTO 

DO ENSINO 

ds Sumario Item 

 

 

 

 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

 

 

 

 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

(d) 

DESPESAS EMPENHADA DESPESAS LIQUIDADAS  

 

 

 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 
PROCESSADOS 

(i) 

Até o Bimestre 
(e) 

% (f) = 
(e/d)x100 

Até o Bimestre 
(g) 

%(h) =((g 
+i)/d)x100 

39- DESPESAS CUSTEADAS 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
COM A APLICAÇÃO        

FINANCEIRA DE OUTROS        

RECURSOS DE IMPOSTOS        

VINCULADOS AO ENSINO        

40- DESPESAS CUSTEADAS 115.720,00 115.720,00 108.285,08 93,58% 108.285,08 93,58% 0,00 
COM A CONTRIBUIÇÃO        

SOCIAL DO SALÁRIO-        

EDUCAÇÃO        

41- DESPESAS CUSTEADAS 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
COM OPERAÇÕES DE        

CRÉDITO        

42- DESPESAS CUSTEADAS 87.670,00 692.829,29 478.967,93 69,13% 314.967,93 69,13% 164.000,00 
COM OUTRAS RECEITAS        

PARA FINANCIAMENTO DO        

ENSINO        

43- TOTAL DAS OUTRAS 203.390,00 808.549,29 587.253,01 72,63% 423.253,01 72,63% 164.000,00 
DESPESAS CUSTEADAS        

COM RECEITAS        

ADICIONAIS PARA        

FINANCIAMENTO DO        

ENSINO (39 + 40 + 41 + 42        

)        

44- TOTAL GERAL DAS 3.699.355,00 4.430.868,65 3.288.838,74 74,23% 3.103.365,22 74,23% 185.473,52 
DESPESAS COM MDE (28 +        

43)        

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS 

DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADOS EM 2018 (j) 

45- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 1.024,00 0,00 

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB SALÁRIO EDUCAÇÃO 

46- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 16.333,32 0,00 
<EXERCÍCIO ANTERIOR>   

47- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 1.180.637,91 108.186,26 

48- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 1.185.119,27 108.285,08 

48.1 - Orçamento do Exercício 1.169.301,52 108.285,08 

48.2 - Restos a Pagar 15.817,75 0,00 

49- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ 2.207,66 98,82 
O BIMESTRE   

50 - (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 14.059,62 0,00 

51 - (+) Ajustes 0,00 0,00 

51.1 - Retenções 0,00 0,00 

51.2 - Conciliação Bancária 0,00 0,00 

52 - (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 14.059,62 0,00 
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MUNICÍPIO DE MIRADOR 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

01/2018 A 12/2018 

 

 

RREO – ANEXO 12 (LC, 141/2012, art. 35) R$ 1,00 
 

 
 

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(b) 

% 
(b/a) x 100 

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I) 

Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU 

Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI 

Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 

Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos 

Dívida Ativa dos Impostos 

Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa 

RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II) 

Cota-Parte FPM 

Cota-Parte ITR 

Cota-Parte IPVA 

Cota-Parte ICMS 

Cota-Parte IPI-Exportação 

Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e 
Transferências Constitucionais 

Desoneração ICMS (LC 87/96) 

436.370,58 436.370,58 296.663,64 67,98% 

61.048,58 61.048,58 45.200,61 74,04% 

71.500,00 71.500,00 3.400,00 4,76% 

50.600,00 50.600,00 62.905,08 124,32% 

141.900,00 141.900,00 144.784,21 102,03% 

2.529,00 2.529,00 565,49 22,36% 

75.902,00 75.902,00 30.894,41 40,70% 

32.891,00 32.891,00 8.913,84 27,10% 

13.612.500,00 13.612.500,00 12.369.428,86 90,87% 

9.350.000,00 9.350.000,00 8.505.954,52 90,97% 

297.000,00 297.000,00 264.040,63 88,90% 

143.000,00 143.000,00 102.368,59 71,59% 

3.740.000,00 3.740.000,00 3.415.956,46 91,34% 

55.000,00 55.000,00 59.275,50 107,77% 

27.500,00 27.500,00 21.833,16 79,39% 

27.500,00 27.500,00 21.833,16 79,39% 

 

Outras 0,00 0,00 0,00 0,00% 

TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E 14.048.870,58 14.048.870,58 12.666.092,50 90,16% 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II     

 

 

 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 

PREVISÃO 

INICIAL 

PREVISÃO 

ATUALIZADA 
(c) 

RECEITAS REALIZADAS 

Até o Bimestre 
(d) 

% 
(d/c) x 100 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS 604.890,00 1.169.246,96 1.006.008,60 86,04% 

Provenientes da União 548.350,00 834.556,96 505.106,47 60,52% 

Provenientes dos Estados 48.400,00 325.400,00 487.235,74 149,73% 

Provenientes de Outros Municípios 0,00 0,00 0,00 0,00% 

Outras Receitas do SUS 8.140,00 9.290,00 13.666,39 147,11% 

TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00% 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE 0,00 0,00 0,00 0,00% 

OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 9.790,00 9.790,00 66.841,97 682,76% 

TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE 614.680,00 1.179.036,96 1.072.850,57 90,99% 

 

DESPESAS COM SAÚDE 

(Por Grupo de Natureza da Despesa) 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em 

Restos a Pagar 
não Processados 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/e) x 100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(g/e) x 100 

DESPESAS CORRENTES 3.433.004,00 4.176.730,65 3.729.216,81 89,29% 3.715.927,01 88,97% 13.289,80 

Pessoal e Encargos Sociais 1.420.940,00 1.592.390,00 1.450.621,84 91,10% 1.450.621,84 91,10% 0,00 

 

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Outras Despesas Correntes 2.012.064,00 2.584.340,65 2.278.594,97 88,17% 2.265.305,17 87,66% 13.289,80 

DESPESAS DE CAPITAL 63.000,00 474.512,29 226.994,13 47,84% 226.994,13 47,84% 0,00 

Investimentos 63.000,00 474.512,29 226.994,13 47,84% 226.994,13 47,84% 0,00 

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 3.496.004,00 4.651.242,94 3.956.210,94 85,06% 3.942.921,14 84,77% 13.289,80 

 

 

 

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS 
DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS Inscritas em 

Restos a Pagar 
não Processados 

Até o Bimestre 
(f) 

% 
(f/e) x 100 

Até o Bimestre 
(g) 

% 
(g/e) x 100 

DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 

DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE 
AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL 

DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - 
SUS 

Recursos de Operações de Crédito 

Outros Recursos 

OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 

RESTOS/CONTAS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM 
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA 

0,00 

0,00 

 

577.500,00 

571.890,00 

 

0,00 

5.610,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

1.450.838,94 

1.445.228,94 

 

0,00 

5.610,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

 

986.857,52 

984.072,53 

 

0,00 

2.784,99 

0,00 

0,00 

0,00% 

0,00% 

 

24,94% 

24,87% 

 

0,00% 

0,07% 

0,00% 

0,00% 

0,00 

0,00 

 

986.857,52 

984.072,53 

 

0,00 

2.784,99 

0,00 

0,00 

0,00% 

0,00% 

 

25,03% 

24,96% 

 

0,00% 

0,07% 

0,00% 

0,00% 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

01/2018 A 12/2018 
 

DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS        

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI        

APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM        

EXERCÍCIOS ANTERIORES        

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 
APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE        

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 986.857,52 24,94% 986.857,52 25,03% 0,00 
DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)        

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 0,00 0,00 2.969.353,42 75,06% 2.956.063,62 74,97% 13.289,80 
DE SAÚDE (VI) = (IV - V)        

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E 
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% 

 

23,44 

 

 

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA 

INSCRITOS CANCELADOS/ 
PRESCRITOS 

PAGOS A PAGAR PARCELA 
CONSIDERADA 
NO LIMITE 

Inscritos em 2018 12.611,80 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS 
DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º e 

2º 

RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS 

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício de 
referência 

(j) 

Saldo Final (Não Aplicado) 

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2018 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO 
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

VINCULADOS CONFORME ARTIGOS 25 E 26 

LIMITE NÃO CUMPRIDO 

Saldo Inicial Despesas custeadas no exercício de 
referência 

(k) 

Saldo Final (Não Aplicado) 

Diferença de limite não cumprido em 2018 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

DESPESAS COM SAÚDE 
(Por Subfunção) 

DOTAÇÃO 

INICIAL 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 
(e) 

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS EXECUTADAS Inscritas em 

Restos a Pagar 
não   

Processados 

Até o Bimestre 
(l) 

% 
(l/total l) x 

100 

Até o Bimestre 
(m) 

% 
(m/total m) 

x 100 

Atenção Básica 3.401.604,00 4.468.002,49 3.840.326,25 97,07% 3.827.036,45 85,95% 13.289,80 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Vigilância Sanitária 46.900,00 105.490,45 66.131,05 1,67% 66.131,05 62,69% 0,00 

Vigilância Epidemiológica 47.500,00 77.750,00 49.753,64 1,26% 49.753,64 63,99% 0,00 

Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

Outras Subfunções 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00% 0,00 

TOTAL 3.496.004,00 4.651.242,94 3.956.210,94 100,00% 3.942.921,14 85,06% 13.289,80 
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LRF, Art. 48 – Anexo 14 em Reais 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até o Bimestre 
RECEITAS  

Previsão Inicial 15.406.357,58 
Previsão Atualizada 17.527.861,43 
Receitas Realizadas 14.783.193,77 
Déficit Orçamentário  

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 978.859,62 
DESPESAS  

Dotação Inicial 15.406.357,58 
Créditos Adicionais 3.100.363,47 
Dotação Atualizada 18.506.721,05 
Despesas Empenhadas 14.047.935,82 
Despesas Liquidadas 13.753.194,50 
Despesas Pagas 13.730.409,69 
Superávit Orçamentário 1.029.999,27 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o Bimestre  

Despesas Empenhadas 14.047.935,82 
Despesas Liquidadas 13.753.194,50 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre  

Receita Corrente Líquida 13.840.974,78 
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até o Bimestre  

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Previdênciário 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - Plano Financeiro 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Meta Fixada no 
AMF da LDO (a) 

Resultado Apurado 
até o Bimestre (b) 

 

% em Relação à Meta (b/a) 
Resultado Nominal 
Resultado Primário 

7.585.984,00 
102.500,00 

-7.629,31 
-47.820,43 

-0,1% 
-46,65% 

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO Inscrição Cancelamento 
até o Bimestre 

Pagamento 
até o Bimestre 

Saldo 
a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 
Poder Judiciário 
Ministério Público 
Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 
Poder Judiciário 
Ministério Público 
Defensoria Pública 

 

759.949,66 
 
 
 
 
 

302.026,20 

 

1.562,47 
 

758.387,19 
 
 
 
 
 

302.026,20 

 

TOTAL 1.061.975,86 1.562,47 1.060.413,39 0,00 
 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
Valor Apurado 
até o Bimestre 

Limites Constitucionais Anuais 
% Mínimo a Aplicar 

no Exercício % Aplicado até o Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolviment 
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fun 
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação I 
Complementação da União ao FUNDEB 

3.998.259,34 
 

1.168.785,95 

25,00 % 
0,00 % 

60,00 % 
0,00 % 

29,74 % 
0,00 % 

96,63 % 
0,00 % 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado até o Bimestre Saldo não realizado 
Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Líquida 

0,00 
405.187,79 

0,00 
2.271.390,98 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Exercício¹ 10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício 
Plano Previdênciário 
Receitas Previdenciárias 

Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 
Plano Financeiro 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

    

RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS Valor Apurado até o Bimestre Saldo a Realizar 
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

101.354,34 
22.832,19 

-56.084,15 
16.938,00 

 
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

Limite Constitucional Anual 
% Mínimo a Aplicar 

no Exercício % Aplicado até o Bimestre 

Despesas c/Ações e Serviços Públicos de Saúde exec. c/ rec. de impostos 2.956.063,62 15,00 % 23,44 % 
DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercício Corrente 

Total das Despesas / RCL (%) 
 

Fonte: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MIRADOR 
¹ Serão demonstradas as projeções do exercício anterior ao de referência. 

 

 
REINALDO PINHEIRO DA SILVA KLEVERSON MILTON A DE SOUZA MIRIAN ESTRADA 

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC PR-049445/O-5 SECRETARIO DA FAZENDA 

 
 

CARLA RAMOS CANAVER 
CONTROLADORA INTERNA 
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